
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   102   del   04.07.2024

Atto di indirizzo per l'apertura di un bando pubblico per la richiesta di 
contributi per la frequenza dei centri estivi anno 2024 - Approvazione 
criteri per la formazione delle graduatorie.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la comunicazione trasmessa via PEC dal Dipartimento per le politiche della fa-
miglia, registrata al Protocollo Generale del Comune di Sestu con n. 26511 del 17.05.2024
relativa alla  nuova procedura per  aderire  al  finanziamento delle  attività  socioeducative
nell’estate 2024;

Considerato che, nella sopracitata comunicazione, il Dipartimento per le politiche della fa-
miglia informa i comuni italiani di intendere finanziare, anche per l’anno 2024, un Fondo
con una dotazione di 60 mln di euro destinato allo svolgimento di attività socioeducative in
favore dei minori da attuare nel periodo 01/06/2024 – 31/12/2024, anche in collaborazione
con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioe-
ducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a
favore dei minori;

Considerato che:

• all’erogazione  delle  risorse  ai  Comuni  provvede  direttamente  la  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia;

• entro il 27.05.2024 il comune doveva manifestare alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri  – Dipartimento per le  politiche della famiglia l’interesse al  finanziamento
2024 tramite piattaforma dedicata;

• in mancanza di tale manifestazione d’interesse il comune non sarebbe stato ricom-
preso nell’elenco dei comuni beneficiari;

• in data 10/05/2024 il Comune di Sestu, mediante la procedura telematica indicata e
confermata con nota riepilogativa recante prot. n. 25448 del 10/05/2024, ha provve-
duto a manifestare il proprio interesse a beneficiare del finanziamento per l’anno
2024;

Visto l’elenco provvisorio, pubblicato in data 18/06/2024 sul sito del Dipartimento per le po-
litiche della famiglia, dei comuni italiani beneficiari del finanziamento in oggetto a seguito
della manifestazione di interesse presentata, tra i quali risulta essere regolarmente ricom-
preso il Comune di Sestu;

Considerato che il citato elenco è diventato definitivo il 28/06/2024 e che a seguito di tale
data verrà pubblicato l’elenco definitivo dei comuni beneficiari unitamente alla quota di fi-
nanziamento riconosciuta per ciascun comune;

Dato atto che, come da comunicazione pubblicata in data 01/07/2024 sul sito del Diparti -
mento per le politiche della famiglia, è stata attivata una nuova piattaforma per il monito-
raggio dei finanziamenti per le attività socioeducative e a favore dei centri estivi per gli
anni 2021-2024 all’interno della quale sono state migrate tutte le informazioni e la perti-
nente documentazione in merito;

Visto il messaggio n. 2 del 12/07/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Diparti-
mento per le politiche della famiglia con il quale tra l’altro vengono fornite delucidazioni in
merito all’utilizzo del finanziamento stabilendo che i comuni beneficiari del finanziamento
possono:

• acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista
dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale ri -
spetto agli interventi da realizzare per il potenziamento delle attività (es. strutture
mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i bambini, servizi di sanificazione de-
gli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti, mezzi, ser-
vizi per la ristorazione);



• sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la norma-
tiva vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri comuni, ed enti più det-
tagliatamente indicati dal decreto di riparto, quali servizi educativi per l’infanzia e
scuole dell’infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo
settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica),
finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l'affida-
mento in gestione, per la realizzazione degli interventi previsti dalla legge;

• realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e
spazi dedicati a ospitare i bambini per le attività;

• elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono benefi-
ciare direttamente le famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate
dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educa-
tiva e ricreativa;

Preso atto che il Dipartimento non abbia attualmente comunicato entro quale data le risor-
se saranno disponibili e che, pertanto, tale ritardo non consente di procedere ad acquista-
re direttamente o tramite procedure d’appalto beni o servizi o a sottoscrivere atti, quali pro-
tocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa vigente, con altri enti pubblici
e privati o realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di struttu-
re e spazi dedicati a ospitare i bambini per le attività, anche in considerazione del fatto che
le famiglie hanno già provveduto autonomamente ad organizzare le attività estive dei pro-
pri figli nel periodo di chiusura delle scuole (da metà giugno a metà settembre);

Ritenuto di promuovere il potenziamento dei servizi di cui trattasi secondo una linea di in -
tervento che preveda l’elargizione di contributi economici, anche sotto forma di rimborso,
di cui possono beneficiare direttamente le famiglie con figli minorenni che frequentano le
attività proposte dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con fun-
zione educativa e ricreativa, che non abbiano già beneficiato di altri contributi pubblici ero-
gati per le medesime finalità, secondo i seguenti criteri che dovranno essere inseriti nel
bando pubblico:

• residenza del nucleo familiare del minore nel Comune di Sestu durante il periodo di
frequenza del centro estivo e alla data di presentazione della domanda;

• aver presentato all’INPS la D.S.U. ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. n. 159/2013,
e avere ricevuto dallo stesso INPS l’attestazione ISEE per le prestazioni rivolte ai
minorenni nel nucleo familiare. L’indicatore che verrà preso a riferimento per il cal-
colo dell’importo della prestazione spettante è quello del minore relativamente al
quale è stato richiesto il beneficio;

• avere almeno un figlio di età compresa tra i 0 e i 17 anni (fiscalmente a carico) alla
data di frequenza del centro estivo con un ISEE riferito al minore (ISEE minorenni),
non superiore a € 20.000,00;

• aver sostenuto spese per la frequenza di centri estivi educativi, sportivi o ricreativi,
servizi educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo
giugno-settembre 2024. Tali spese non devono essere state oggetto di altri contri -
buti. Qualora siano stati ricevuti contributi o rimborsi a parziale copertura della spe-
sa è possibile presentare la domanda dichiarando la quota di contributo/rimborso ri-
cevuta. In tal caso il contributo ricevuto concorrerà al calcolo del contributo erogabi-
le per la somma residua;

• contributo erogabile a favore di ciascun minore non superiore a € 250,00, sempre
nei limiti dell’effettiva spesa sostenuta, fino a esaurimento delle risorse disponibili e
a fronte di una graduatoria predisposta a partire dal valore più basso di ISEE;



Ritenuto di dover incaricare la Responsabile del Settore Affari generali, Organi istituzionali,
Appalti e Contratti, Politiche Sociali, dell’avvio di tutte le procedure per l’affidamento degli
interventi di potenziamento di cui sopra e per l’individuazione delle modalità di erogazione
dei contributi diretti alle famiglie;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 recante ad oggetto “Ap-
provazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e della regolarità contabile, che si riportano in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

per le motivazioni sopra espresse:

Di promuovere l’erogazione di servizi alle famiglie al fine di garantire ai bambini ed agli
adolescenti residenti l'esercizio del diritto alla socialità ed al gioco secondo una linea di in-
tervento che preveda l’elargizione di contributi economici, anche sotto forma di rimborso,
di cui possono beneficiare direttamente le famiglie con figli minorenni che frequentano le
attività proposte dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con fun-
zione educativa e ricreativa, che non abbiano già beneficiato di altri contributi pubblici ero-
gati per le medesime finalità;

Di stabilire una linea di intervento che preveda l’elargizione di contributi economici secon-
do i seguenti criteri che dovranno essere inseriti nel bando pubblico:

• residenza del nucleo familiare del minore nel Comune di Sestu durante il periodo di
frequenza del centro estivo e alla data di presentazione della domanda;

• aver presentato all’INPS la D.S.U. ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. n. 159/2013,
e avere ricevuto dallo stesso INPS l’attestazione ISEE per le prestazioni rivolte ai
minorenni nel nucleo familiare. L’indicatore che verrà preso a riferimento per il cal-
colo dell’importo della prestazione spettante è quello del minore relativamente al
quale è stato richiesto il beneficio;

• avere almeno un figlio di età compresa tra i 0 e i 17 anni (fiscalmente a carico) alla
data di frequenza del centro estivo con un ISEE riferito al minore (ISEE minorenni),
non superiore a € 20.000,00;

• aver sostenuto spese per la frequenza di centri estivi educativi, sportivi o ricreativi,
servizi educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo
giugno-settembre 2024. Tali spese non devono essere state oggetto di altri contri -
buti. Qualora siano stati ricevuti contributi o rimborsi a parziale copertura della spe-
sa è possibile presentare la domanda dichiarando la quota di contributo/rimborso ri-
cevuta. In tal caso il contributo ricevuto concorrerà al calcolo del contributo erogabi-
le per la somma residua;

• contributo erogabile a favore di ciascun minore non superiore a € 250,00, sempre
nei limiti dell’effettiva spesa sostenuta, fino a esaurimento delle risorse disponibili e
a fronte di una graduatoria predisposta a partire dal valore più basso di ISEE. In
caso di parità all’interno dell’ultima posizione utile in graduatoria verrà data priorità
alla domanda pervenuta prima così come attestato dal numero di protocollo;

Di destinare agli interventi di cui al precedente punto la somma complessiva che verrà ri -
conosciuta al Comune di Sestu da parte del Dipartimento delle politiche per la famiglia con
la pubblicazione dell’elenco definitivo dei comuni beneficiari, ad oggi non ancora avvenuta;

Di incaricare la Responsabile del Settore Affari generali, Organi istituzionali, Appalti e Con-
tratti, Politiche Sociali, dell’avvio di tutte le procedure per l’affidamento degli interventi di



potenziamento di cui sopra e per l’individuazione delle modalità di erogazione dei contribu-
ti diretti alle famiglie;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Atto di indirizzo per l'apertura di un bando pubblico per la richiesta di contributi per la 
frequenza dei centri estivi anno 2024 - Approvazione criteri per la formazione delle 
graduatorie.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 03.07.2024

Sandra LICHERI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 03.07.2024

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 102 del 04/07/2024

COMUNE DI SESTU

Atto di indirizzo per l'apertura di un bando pubblico per la richiesta di contributi per la 
frequenza dei centri estivi anno 2024 - Approvazione criteri per la formazione delle 
graduatorie.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 SECCI MARIA PAOLA LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-07-05T07:10:08+0200
	SECCI MARIA PAOLA


		2024-07-05T08:07:05+0200
	SANDRA LICHERI




